
CITTÀ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 68 DEL 14/06/2024 
 
 
Oggetto: CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI - RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 
(ALLEGATO A DELL’ARTICOLO 5)  E MODIFICA DELL’ARTICOLO 8 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO 
CIVILE. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di Giugno alle ore 12.00 e 
seguenti, nella sede del Palazzo Comunale, la Commissione Straordinaria di cui 
all’Art. 144, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nominata con DPR del 23 novembre 2022, 
nelle persone di: 
 

Nominativo Presenze 
REPPUCCI Antonio P 
GIALLONGO Tania P (in video) 
INFANTINO Gerardo P (in video) 

 
 
Assiste il Segretario Generale Avv.to Angela FERRENTI,  con le funzioni di cui all’Art. 
97 D.Lgs. n. 267/2000  

 
DELIBERA 

 
Sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

 pres/ass                                                                              pres/ass

      Presenti in aula  N.  23                                                                                                  Assenti in aula  N. 2

Risultato legale il  numero dei consiglieri intervenuti,  assume la presidenza il  Presidente, Giuseppe NIGRO 

Partecipa  il   Segretario Generale:  dott.ssa Elisabetta GINEVRA

Vengono nominati scrutatori i consiglieri:

Per la maggioranza:   

Per la minoranza:       

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

 pres/ass                                                                              pres/ass

      Presenti in aula  N.  23                                                                                                  Assenti in aula  N. 2

Risultato legale il  numero dei consiglieri intervenuti,  assume la presidenza il  Presidente, Giuseppe NIGRO 

Partecipa  il   Segretario Generale:  dott.ssa Elisabetta GINEVRA

Vengono nominati scrutatori i consiglieri:

Per la maggioranza:   

Per la minoranza:       



 
 
 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

(con i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 
Premesso che con il D.P.R. del 23.11.2022 è stata affidata, a norma dell’art. 143 del D. 
Lgs, n. 267/2000, la gestione del Comune di Nettuno alla Commissione Straordinaria, 
la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino all’insediamento degli 
organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 
cariche. 
Letta la proposta di deliberazione allegata alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale. 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (TUEL); 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e.ii. e lo Statuto dell’Ente. 
Ritenuto opportuno provvedere in merito. 
 
Con voti UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione allegata. 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole delibera di dichiarare 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4 del D.Lgs n.267/2000, considerata l’urgenza. 
 



La Seduta si è tenuta in modalità mista ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione 
Commissariale con i poteri di Consiglio Comunale n° 1 del 15/12/2022 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTO che: 
 

• Con il D.P.R. del 23.11.2022 è stata affidata, a norma dell’art. 143 del D.Lgs, n. 267/2000, la gestione del 
Comune di Nettuno alla Commissione Straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita 
a norma di Legge, fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico connesso alle medesime 
cariche; 

 
• Con Decreto della Commissione Straordinaria n.33 del 13/12/2023 è stato conferito incarico di Dirigente Area 

Servizi Demografici e Statistici al Dottor Gianluca Faraone; 
 
 PREMESSO che: 
 

• L’art.106 del Codice Civile prevede che il matrimonio civile debba essere celebrato   pubblicamente nella casa 
comunale innanzi all’ufficiale di Stato Civile al quale è stata fatta la richiesta di pubblicazione; 

• L’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000 dispone che i Comuni possono prevedere, anche per singole funzioni, 
l’istituzione di uno o più  separati uffici di Stato Civile, istituiti o soppressi con apposita deliberazione di 
Giunta Comunale, da trasmettere alla Prefettura – U.T.G.; 

• L’Ente è dotato del Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile (Approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 20 del 10 maggio 2016), 
che disciplina l’uso dei locali e la gestione dei servizi per la celebrazione dei matrimoni civili; 

• In particolare: 
o l’articolo 2 del Regolamento Comunale su citato che, oltre ad elencare i luoghi di celebrazione, 

prevede anche ulteriori sedi da individuare con apposito bando; 
o l’art. 5, il quale prevede per tale celebrazione il pagamento di un corrispettivo specificato nell’allegato 

A del Regolamento stesso e che le tariffe potranno subire aggiornamento annuale con deliberazione 
della Giunta Comunale; 

 
VISTA: 

• La delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 150 del 11/10/2023, avente 
ad oggetto: “raccolta manifestazioni di interesse da parte dei privati per la concessione in comodato gratuito al 
Comune di Nettuno di spiagge, parchi, strutture ricettive e edifici aperti al pubblico, idonei per la celebrazione 
di matrimoni civili” con la quale si è dato indirizzo alla individuazione tramite avviso pubblico di eventuali siti 
presso i quali celebrare matrimoni civili; 

 
• La determina Area Servizi Demografici n. 1054 del 23/10/2023, avente ad oggetto: “avviso pubblico, modello 

di domanda per raccolta di manifestazioni di interesse concessione in comodato gratuito al Comune di Nettuno 
di spiagge, parchi, strutture ricettive, edifici aperti al pubblico siti nel territorio comunale, uso matrimoni 
civili” con la quale sono state fissate le condizioni per acquisire domande da parte di privati per la 
effettuazione di matrimoni civili ed è stato determinato che il pagamento della tariffa da corrispondere all’Ente 
sia versata direttamente dai nubendi o dai contraenti l’unione civile al Comune; 
 

• La delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.46 del 09/05/2024; 
 
CONSIDERATO che è opportuno procedere alla rideterminazione delle tariffe per la celebrazione dei matrimoni a 
valere dall’anno 2025, anche a seguito sia della crescente richiesta di celebrazione di matrimoni con rito civile sia al 
lasso di tempo intercorso dalla precedente determinazione delle stesse tariffe;  
 
RITENUTO, pertanto, di rideterminare le tariffe come da tabella che segue e che sostituisce la precedente; 
 
Nuova Tabella (allegato A articolo 5 Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile) 
In vigore dal 01/01/2025 



SALA                   Feriale in orario di lavoro                 Feriale fuori orario di lavoro              PRE FESTIVO-FESTIVO                            
 RESIDENTI NON RESIDENTI RESIDENTI NON 

RESIDENTI 
RESIDENTI NON RESIDENTI 

CENTINI 
Aula Consiliare 

gratuito 96,00 180,00 240,00 300,00 360,00 

SERRA 
Aula Giunta 

gratuito 96,00 180,00 240,00 300,00 360,00 

FORTE 
SANGALLO 

180,00 300,00 300,00 420,00 420,00 540,00 

ALTRE 
LOCALIZZAZIONI 

720,00+IVA 840,00+IVA 840,00+IVA 960,00+IVA 960,00+IVA 960,00+IVA 

 
 
Vecchia Tabella (allegato A art. 5 Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile) 
In vigore fino al 31/12/2024 

SALA                   Feriale in orario di lavoro                 Feriale fuori orario di lavoro              PRE FESTIVO-FESTIVO                            
 RESIDENTI NON RESIDENTI RESIDENTI NON 

RESIDENTI 
RESIDENTI NON RESIDENTI 

CENTINI 
Aula Consiliare 

gratuito 80,00 150,00 200,00 250,00 300,00 

SERRA 
Aula Giunta 

gratuito 80,00 150,00 200,00 250,00 300,00 

FORTE 
SANGALLO 

150,00 250,00 250,00 350,00 350,00 450,00 

ALTRE 
LOCALIZZAZIONI 

600,00+IVA 700,00+IVA 700,00+IVA 800,00+IVA 800,00+IVA 800,00+IVA 

                                                                                                                   
RILEVATO inoltre che nell’avviso pubblico di cui alla determina dirigenziale citata n.1054/2023 è previsto il 
pagamento da parte dei nubendi o dei contraenti l’unione civile direttamente nelle casse dell’Ente anche nel caso di 
matrimoni che si celebrino presso sedi individuate ai sensi dello stesso avviso e che ciò rende necessaria una modifica 
all’articolo 8 del Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile che viene modificato come segue: 
 

Art. 8-STRUTTURE PRIVATE CONVENZIONATE 
 

1. Per il servizio di celebrazione del rito civile o costituzione dell’unione civile presso le strutture private 
convenzionate è dovuta da parte dei nubendi o dei contraenti l’unione civile apposita tariffa (comprensiva di 
IVA), stabilita con delibera di Giunta, da versare direttamente al Comune di Nettuno tramite bonifico bancario 
entro e non più tardi di 15 giorni  prima della programmazione dell’evento;   

 
2. L’ufficio Ragioneria successivamente alla ricezione del bonifico, provvederà ad emettere fattura, informando 

l’Ufficio di Stato Civile dell’avvenuto pagamento al fine delle verifiche  degli  importi versati.; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all'adeguamento del Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni 
con rito civile, ed in modo particolare dei sottoelencati articoli: 
Articolo 5 –TARIFFE tabella tariffe dell’Allegato A ; 
Articolo 8 - STRUTTURE PRIVATE CONVENZIONATE; 
 
VISTI:  
Il  D.Lgs  n. 267/2000; 
Il  D.Lgs  n. 118 /2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

 
 

 
 

PROPONE AFFINCHE’ LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DELIBERI 
 



1. CHE LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende approvata; 
 

2. DI RIDETERMINARE le tariffe per l’utilizzo delle diverse strutture ed aree comunale idonee alla 
celebrazione dei matrimoni con rito civile, come da corrispettivi indicati nella nuova tabella delle tariffe 
dell’allegato A all’art. 5 del Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni con rito civile a valere 
dal 1 gennaio 2025 come segue: 

Nuova Tabella (allegato A articolo 5 Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile) 
 
In vigore dal 01/01/2025 

SALA                   Feriale in orario di lavoro                 Feriale fuori orario di lavoro              PRE FESTIVO-FESTIVO                            
 RESIDENTI NON RESIDENTI RESIDENTI NON 

RESIDENTI 
RESIDENTI NON RESIDENTI 

CENTINI 
Aula Consiliare 

gratuito 96,00 180,00 240,00 300,00 360,00 

SERRA 
Aula Giunta 

gratuito 96,00 180,00 240,00 300,00 360,00 

FORTE 
SANGALLO 

180,00 300,00 300,00 420,00 420,00 540,00 

ALTRE 
LOCALIZZAZIONI 

720,00+IVA 840,00+IVA 840,00+IVA 960,00+IVA 960,00+IVA 960,00+IVA 

 
 

3. DI MODIFICARE l’art.8 - Strutture private convenzionate del vigente Regolamento  Comunale per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 20 
del 10/05/2016 e successive modifiche e integrazioni, come segue: 

 
“Art. 8-STRUTTURE PRIVATE CONVENZIONATE 

 
1. Per il servizio di celebrazione del rito civile o costituzione dell’unione civile presso le 

strutture private convenzionate è dovuta da parte dei nubendi o dei contraenti l’unione 
civile apposita tariffa (comprensiva di IVA), stabilita con delibera di Giunta, da versare 
direttamente al Comune di Nettuno tramite bonifico bancario entro e non più tardi di 15 
giorni  prima della programmazione dell’evento;   

 
2. L’ufficio Ragioneria successivamente alla ricezione del bonifico, provvederà ad emettere 

fattura, informando l’Ufficio di Stato Civile dell’avvenuto pagamento al fine delle verifiche  
degli  importi versati.” 

 
4. DI APPROVARE il testo coordinato del Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni con rito 

civile come da allegato alla presente delibera;  
 

5. DI ATTRIBUIRE all’Ufficio di Stato Civile ed all’Ufficio di Ragioneria il compimento degli adempimenti 
conseguenti da mettere in atto;  

 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4  del  

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 

 



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

89

CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI - RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE (ALLEGATO A
DELL’ARTICOLO 5)  E MODIFICA DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE.

2024

Ufficio di Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio di Stato Civile)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Faraone

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto: 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario 
Antonio REPPUCCI Avv.to Angela FERRENTI 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e ss.mm. e ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Avv.to Angela FERRENTI 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FERRENTI ANGELA in data 17/06/2024
Gerardo Infantino in data 17/06/2024
Tania Giallongo in data 17/06/2024
Antonio Reppucci in data 17/06/2024



PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è inserita in data odierna sul sito informatico del comune di Nettuno per la

prescritta pubblicazione ai sensi di legge (D.Lgs. N. 267/2000, art. 124 - Legge N.69/2009, art. 32).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Istr. Amm.vo Francesca MINISSALE

Dalla Residenza Comunale, 17/06/2024

________________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm. e ii, la presente deliberazione

diventa esecutiva decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Istr. Amm.vo Francesca MINISSALE

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesca Minissale in data 17/06/2024


